
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
              N. 9  

 
 OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 

2024/2027 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze del Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 
è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BREUSA Danilo Stefano Sì 
2. BREUSA Ivano Sì 
3. BOUNOUS Maura Enrica Sì 
4. PASCAL Giuliano Sì 
5. REYNAUD Susy Sì 
6. PEYRONEL Alessandro Sì 
7. FAVETTO Andrea Sì 
8. MAENZA Alessia Giust. 
9. SCONTUS Annalisa Sì 
10. MORELLO Mattia Giust. 
11. PORPORATO Pier Paolo Ettore Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il Sindaco Sig. BREUSA Danilo Stefano. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale LACIVITA ROBERTA. 
 
Sono presenti in videoconferenza i consiglieri Sig.ri:/ 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:"NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2027" 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Si dà atto che illustra l’argomento il Sindaco. 
 
Visto l’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. il quale dispone quanto segue: 
ü comma 1: “I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato 
a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri” 
ü comma 3: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni, ……, 
e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale …… a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2”; 
 
Visto l’art. 235 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. il quale al comma 1 dispone: “L’organo di 
revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera 
……” 
Rilevato che l’art.16, comma 25, del D.L n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011 n. 
148, stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’insediamento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 
a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 
b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 
c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”. 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2021 veniva nominato 
Revisore dei conti del Comune di Pomaretto per il triennio 2021/2024 il dr. MONZANI Stefano di 
Novara; 
 
Vista la nota prot. n. 886 del 23.02.2024, con la quale questa Amministrazione, considerata la 
prossima scadenza dell’incarico di revisore dei conti del Comune di Pomaretto, ha richiesto alla 
Prefettura di Torino di procedere all’estrazione dei nominativi per la successiva nomina del 
Revisore dei Conti per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la nota Prot. n. 39869/24/W - Servizio I - del 29.02.2024 acclarata al protocollo dell’Ente al n. 
957 in data 29.02.2024, con la quale la Prefettura di Torino ha comunicato a questa 
Amministrazione che in data 01.03.2024 presso la Prefettura si sarebbe proceduto all’estrazione dei 
nominativi per la designazione a revisore dei conti; 
 
Vista la nota Prot. n. 41286/24/W - Servizio I - del 01.03.2024 acclarata al protocollo dell’Ente al n. 
1034 in data 04.03.2024, con la quale la Prefettura di Torino ha trasmesso a questa 



Amministrazione il “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Pomaretto”; 
 
Preso atto che dal sopra menzionato verbale di estrazione risulta primo estratto il nominativo della 
dott.ssa POLIMENI DOMENICA di Grugliasco; 
 
Dato atto che con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.1134 in data 07.03.2024, la dott.ssa 
POLIMENI Domenica ha dichiarato: 
- di accettare l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Pomaretto per il triennio 2024-2026 
per un compenso lordo annuo di € 3.000,00 onnicomprensivo, (di eventuali rimborsi per spese di 
viaggio da e per la sede comunale di Pomaretto, fatte salve circostanze straordinarie che richiedano 
eccezionali interventi in loco; in tal caso il rimborso sarà dovuto nella misura di 1/5 del costo del 
carburante); 
ed ha altresì dichiarato: 
- di essere in possesso dei requisiti previsti per l’affidamento dell’incarico; 
- l’assenza di condizioni di incompatibilità e ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. dalla Legge; 
- di non trovarsi nelle condizioni ostative, con il rispetto dei limiti all’affidamento degli incarichi 
previsti dall’art. 238 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 
2024/2026; 
 
Visto l’art. 241 “Compenso dei revisori” del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. il quale al comma 7 
testualmente recita: “L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera 
di nomina”; 
 
Visto il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in data 
21 dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che aggiorna i limiti 
massimi del compenso dei revisori degli enti locali; 
 
Accertato che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti è stato determinato in € 3.000,00 annui 
(comprensivo di eventuali rimborsi spese di viaggio da e per la sede comunale di Pomaretto, fatte 
salve circostanze straordinarie che richiedano eccezionali interventi in loco; in tal caso il rimborso 
sarà dovuto nella misura di 1/5 del costo del carburante);  
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai 09 consiglieri presenti e votanti, come 
accertato e proclamato dal Segretario Comunale: 

DELIBERA 
 
1) di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., Revisore dei Conti del Comune di 
Pomaretto per il triennio 23.04.2024/22.04.2026, la dott.ssa POLIMENI Domenica di Grugliasco; 
 
2) di dare atto che per la nomina in oggetto non sussistono le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. e non viene superato il limite 



all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i., come 
dichiarato dalla dott.ssa Polimeni Domenica, contestualmente alla comunicazione di accettazione 
della nomina; 
 
3) di determinare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di:  
- Compenso previsto: € 3.000,00 onnicomprensivo, (di eventuali rimborsi per spese di viaggio da e 
per la sede comunale di Pomaretto, fatte salve circostanze straordinarie che richiedano eccezionali 
interventi in loco; in tal caso il rimborso sarà dovuto nella misura di 1/5 del costo del carburante); 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione nel bilancio 
unico di previsione 2024-2025-2026, approvato con DCC n.20 del 19.12.2023 per un importo totale 
di Euro 3.000,00/anno;  
  
5) di demandare al Responsabile del Settore ogni successivo e conseguente adempimento derivante 
dall’adozione del presente provvedimento; 
 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione alla dott.ssa POLIMENI Domenica, Revisore 
dei Conti del Comune di Pomaretto; 
 
7) di dichiarare all’unanimità, con separata votazione espressa per appello nominale, la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s. m. e i. 

 
 
 
 9 cc 2024 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LACIVITA ROBERTA 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  


